
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

 CÂMPUS 
    

 

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 03/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

 
 

CÂMPUS – VOTUPORANGA
     

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2016 

 

 

 

 

 

 

de Apoio à Direção 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
de Apoio à Direção 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

- 1 - 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Marcos Amorielle Furini 
 

Gerente Educacional 
Devair Rios Garcia 

 
Gerente Administrativa 
Raquel Ferrarezi Gomes 

 
Coordenador de Extensão 

Carlos Eduardo Maia de Oliveira 
 

Coordenador de Apoio à Direção 
Fernando Barão de Oliveira 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Carlos Eduardo Alves da Silva 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Lazaro Fazolo de Assis 

 
Coordenadora de Registros Escolares 

Marcos Fernando Martins Murja 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Jordânia Maria Foresto Ozório 

 
Coordenador de Administração 

Francisco Mariano Junior 
 

Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 
Milton César de Brito 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenador de Gestão de Pessoas 
Adir Felisbino da Silva Júnior 

 
Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Evandro de Araújo Jardini 
 

Coordenador de Curso – Engenharia Civil 
Mara Regina Pagliuso Rodrigues 

 
Coordenador de Curso – Licenciatura em Física 

Eduardo Rogério Gonçalves 
 

Coordenador de Curso – Técnico em Informática 
Ubiratan Zakaib do Nascimento 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Edificações 

Urandi Gratão 
 

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica 
Guilherme Rosati Mecelis 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica 

Rodrigo Cleber da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 

1. ATOS OFICIAIS ……………… ....………………………………………….. 5 

1.1. PORTARIAS…………………. .……………………………………….........5 

2. RELATÓRIOS ………………... .……………………………………............. 12 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº VTP.0007/2016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 

Retifica a Portaria nº VTP.0115/2015 que 

trata da designação de servidor para 

substituição do Coordenador de Extensão 

do Câmpus Votuporanga por motivo de 

férias. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº VTP.0115/2015, de 17 de 

dezembro de 2015. 

ONDE SE LÊ: 

“DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO WAIDEMAM, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-2) do 

Câmpus Votuporanga no período de 04/01/2015 à 02/02/2015, por motivo de férias.” 

LEIA-SE: 

“DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO WAIDEMAM, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-2) do 

Câmpus Votuporanga no período de 04/01/2016 à 02/02/2016, por motivo de férias.” 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

 

Publicado no Quadro de  

Avisos do Câmpus VTP em: 

04/02/2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº VTP.0008/2016, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

Altera em partes a Portaria nº 

VTP.0021/2015, que trata da designação 

de membros para o Comitê de Iniciação 

Científica do Câmpus Votuporanga do 

IFSP. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR em partes a Portaria nº VTP.0021/2015, de 07 de 

abril de 2015, substituindo JOSÉ RENATO CAMPOS, pela docente BRUNA DE 
LIMA ALCÂNTARA KITAMURA como membro suplente do Comitê de Iniciação 

Científica do Câmpus Votuporanga do IFSP. 

Art. 2º – O comitê fica com a seguinte estrutura: 

Presidente 
CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Representação Membros titulares Membros suplentes 

Edificações ANA PAULA MORENO TRIGO GUSTAVO CABRELLI NIRSCHL 

Indústria ANDRÉA CRISTIANE SANCHES 
MAURO DE SOUZA TONELLI 

NETO 

Informática LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES OSVANDRE ALVES MARTINS 

Ciências 
MARIA ELISA FURLAN GANDINI 

CASTANHEIRA 

BRUNA DE LIMA ALCÂNTARA 
KITAMURA 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Publicado no Quadro de  

Avisos do Câmpus VTP em: 

11/02/2016 

  

Retirado em: 

___/___/_____ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº VTP.0009/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 

Retifica a Portaria nº 1.022/2013 que 

trata da designação de servidores para 

composição do Comitê de Ensino, 

Pesquisa e Inovação e Extensão do 

Câmpus Votuporanga. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº 1.022, de 06 de março de 2013. 

ONDE SE LÊ: 

“Natal Henrique Cordeiro de Jesus – Representante da área da 

Computação” 

LEIA-SE: 

“Natal Henrique Cordeiro – Representante da área da Computação” 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

 

 

Publicado no Quadro de  

Avisos do Câmpus VTP em: 

16/02/2016 

  

Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº VTP.0010/2016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

Altera em partes a Portaria nº 

VTP.0026/2015, que trata da 

designação de membros para a 

Comissão Esportiva do 

Câmpus Votuporanga do IFSP. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR em partes a Portaria nº VTP.0026/2015, de 23 
de abril de 2015, alterando os membros da Comissão Esportiva do Câmpus 

Votuporanga do IFSP, ficando a mesma com a seguinte formação: 

 

Membros titulares 
 

Membros suplentes 

EDER APARECIDO DE CARVALHO 
 

CARLOS HENRIQUE ROSSI 

GUSTAVO CABRELLI NIRSCHL 
 

ELI JORGE DA CRUZ JÚNIOR 

HUDSON FABRICIUS PERES NUNES 
 

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES 

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO 
 

IVAN LAZARETTI CAMPOS  

NEWTON FLÁVIO CORRÊA MOLINA 
  

RODRIGO CLEBER DA SILVA  
  

YURI RIBEIRO MOLEIRO 
  

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Publicado no Quadro de  

Avisos do Câmpus VTP em: 

18/02/2016 

  

Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº VTP.0011/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 

Designação de servidor para substituição 

do Coordenador de Gestão de Pessoas do 

Câmpus Votuporanga por motivo de 

férias. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LARISSA FERNANDA SANTOS 
ALVES CORREA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas 

(FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 04/03/2016 à 14/03/2016, por motivo de 

férias. 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

 

 

 

 

 

 

Publicado no Quadro de  

Avisos do Câmpus VTP em: 

24/02/2016 

  

Retirado em: 

___/___/_____ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA Nº VTP.0012/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 

Designação de servidor para substituição 

do Coordenador de Gestão de Pessoas do 

Câmpus Votuporanga por motivo de 

serviço eleitoral. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LARISSA FERNANDA SANTOS 
ALVES CORREA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas 

(FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 15/03/2016 à 18/03/2016, por motivo de 

serviço eleitoral. 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

 

 

 

 

Publicado no Quadro de  

Avisos do Câmpus VTP em: 

24/02/2016 

  

Retirado em: 

___/___/_____ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA Nº VTP.0013/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

Designação de servidores para 

constituição de Comissão de Análise de 

documentos dos candidatos às vagas 

remanescentes de Física (Edital nº 

67/2016). 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem 

Comissão de Análise de documentação de candidatos inscritos no Edital nº 67, de 16 de 

fevereiro de 2016, que trata do Processo Seletivo para preenchimento de vagas 

remanescentes do curso Licenciatura em Física do Câmpus Votuporanga do IFSP. 

 

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES 

ELEN CRISTINA MAZUCCHI 

MARCOS RIBEIRO DA SILVA 

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA 

Art. 2º – As atribuições da comissão se encerram ao término do 

processo seletivo. 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Publicado no Quadro de  

Avisos do Câmpus VTP em: 

25/02/2016 

  

Retirado em: 

___/___/_____ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 0 07 

 

 


